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region 3 for nogle år siden ville borgmeste- 
ren i Esbjerg, hr. Henning Rasmussen, have 
været en fortrinlig regionsborgmester. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg vil gerne gøre to bemærkninger til hr. 

Knud Lind. Den første er, at jeg er overho- 
vedet ikke i tvivl om, at et flertal i ægte- 
skabsudvalget fandt, at domstolene kunne og 
burde behandle ægteskabssager, men der var 
altså også et mindretal; jeg har den samme 
opfattelse som mindretallet, og jeg har forstå- 
et det sådan, at den opfattelse deles af et me- 
get stort flertal i folketinget i dag. 

Til hr. Knud Linds betragtninger over, 
hvad udvalget om statsamternes fremtid kon- 
kluderede for så vidt angår tilsynet og dets 
placering, vil jeg gerne gentage, hvad jeg 
vistnok har sagt tidligere, at man gik ind for, 
at tilsynet overgik til indenrigsministeriet, 
hvis man af andre grunde ville nedlægge 
statsamterne, men hvis ikke man ville det, 
var det naturligt at lade arbejdet fortsat ligge 
i statsamterne. Den opfattelse deler jeg også. 

Jeg vil sige til hr. Arentoft, at det var selv- 
følgelig interessant at diskutere, hvad der 
ville ske, hvis to andre ting skete, altså hvis 
man nedlagde statsamterne og derudover 
nedlagde amtskommunerne. Nu har jeg over- 
hovedet ingen forestilling om, at folketinget 
vil gå ind for at nedlægge amtskommunerne, 
og derfor er det en meget teoretisk diskussi- 
on, hvem der i så fald skal være regionsle- 
der, regionsansvarlig, på det civile område. 
Hr. Arentoft fremførte, at regionspolitichefen 
eller -politilederen ville have hænderne fulde 
i tilfælde af krig og krise. Nøjagtig det sam- 
me gælder for borgmesteren i en primær- 
kommune, specielt de store, for han er født 
formand for det civile forsvar og for arbejdet 
dér. Det vil sige, at ved siden af de øvrige 
opgaver har han også den opgave at være 
politisk ansvarlig for civilforsvarsarbejdet, så 
han får også sine hænder fulde. Men det var 
nu mere i anledning af spørgsmålet, end det 
var ment som en egentlig saglig besvarelse, 
for jeg tror nemlig ikke, at de to forudsæt- 
ninger, specielt den med nedlæggelse af 
amtskommunerne, vil komme til at holde 
stik. 

Der er 12.000 mand ansatte i Århus amts- 
kommune, men en ganske væsentlig del af 
dem er eksempelvis ansat på sygehusene. Jeg 

kan ikke forestille mig, at der bliver færre 
ansatte af, at sygehusene overgår til primær- 
kommunerne -  og slet ikke at opgaven kun- 
ne løses uden personale. 

Fru Nathalie Lind gentager sit spørgsmål 
om, hvad der nu skal ske. Regeringen vil 
overveje de bemærkninger, der er kommet i 
dag, og specielt vil jeg gøre det for mit eget 
vedkommende. Det er muligt, at det vil føre 
til, at der gives en supplerende redegørelse, 
hvor man forsøger at besvare de tvivlsspørgs- 
mål, der måtte være tilbage, og redegøre for, 
hvilken præcis afgrænsning man nu finder 
det vil være fornuftigt at foretage for så vidt 
angår kontorernes fremtidige virksomhed. 
Jeg beder fru Nathalie Lind lægge mærke til, 
at jeg siger kontorerne, for vi skal have fun- 
det en eller anden løsning på det navnepro- 
blem. Det skal være et forholdsvis let og ac- 
cepteret navn. Det skal være et, som fortæl- 
ler, hvilken region det dækker, og det skal 
også klart adskille sig fra andre statslige op- 
gaver, så man ikke løber nogen risiko for 
forvirring. Udtrykket region bliver brugt i så 
mange sammenhænge. Distrikt bliver brugt i 
så mange sammenhænge. Stat og forvaltning 
bliver brugt i så mange sammenhænge. Der- 
for var egentlig statsamtet et godt navn, hvis 
ikke det lå så forbistret tæt på amtsrådet og 
amtskommunen. Det var egentlig et godt 
navn. Hr. Flemming Jensen har jo givet ud- 
tryk for sin kærlighed til lensmanden. Det 
ved jeg ikke om det kan bære. Så skal vi vist 
til at vænne den danske befolkning til, at 
lenet i den betydning er den statslige islæt i 
det område, der normalt er en amtskommu- 
nes område. Det kan måske nok lade sig gø- 
re, jeg ved det ikke. Det nordiske i tanken 
kunne selvfølgelig tale for det, men det er nu 
nok alligevel ikke det, vi skal vælge. Vi skal 
finde et navn, som er kort og præcist, og 
som ikke kan forveksles med andre. Det kan 
blive svært. 

(Kort bemærkning). 

Knud Lind (FP): 

En kort bemærkning til ministeren, som 
anfører, at man i betænkning nr. 731 anfører, 
at hvis der var andre grunde til at nedlægge 
statsamterne, kunne man føre tilsynsmyndig- 
heden ind under indenrigsministeriet. Må jeg 
sige, at de andre grunde findes altså i den 
anden betænkning, nr. 796, angående ægte- 


